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Tel.: 354 222 300, Fax: 353 331 509
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Úřední hodiny KÚKK a Czech POINT:
Pondělí    8:00 - 17:00 hodin
Úterý     8:00 - 15:00 hodin
Středa    8:00 - 17:00 hodin
Čtvrtek   8:00 - 15:00 hodin
Pátek   8:00 - 14:00 hodin
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05 KRAJ APELUJE NA VLÁDU: 
NOVELA OMEZÍ INVESTORY
Výjimku pro investory, kteří se chystají rea-
lizovat své aktivity ve strukturálně posti-
žených regionech, by již neměla zahrnovat 
chystaná novela zákona o investičních pobíd-
kách. Vedení kraje apeluje na Vládu ČR, aby 
zvážila podobu připravované novely.

08 LETIŠTĚ DODRŽELO FINANČNÍ PLÁN
Dozvuky covidové pandemie, únorová invaze 
Ruska na Ukrajinu, vysoká infl ace ženoucí 
vzhůru ceny všech vstupů, včetně mzdových 
nákladů. Letiště Karlovy Vary loni znovu fun-
govalo v maximálně úsporném režimu, aby 
bylo schopno dodržet svůj fi nanční plán.

24 REVITALIZACE CÍSAŘSKÝCH 
LÁZNÍ SE BLÍŽÍ KE KONCI
Zástupci příspěvkové organizace Císařské 
lázně a vedoucí projektu představili kraj-
ským zastupitelům aktuální stav národní 
kulturní památky, která by se měla otevřít 
veřejnosti v druhé polovině měsíce června.

26 NETRADIČNÍ VÝLETY PŘÍRODOU
Jaro už klepe mocně na dveře, příroda se 
začíná probouzet a místo zimních radovánek 
přichází doba výletů. Výšlap rozmanitými 
místy Karlovarského kraje vykouzlí úsměv 
na tváři a ještě shodíme nějaké to kilo, které 
jsme přes zimu nabrali.

29 PRIME ORCHESTRA. UKRAJINSKÝ
SOUBOR ZAHRAJE FILMOVÉ HITY
Na podporu Ukrajiny už rok těžce zmítané 
válkou vystoupí v Karlových Varech charkov-
ské hudební těleso Prime Orchestra. Svou 
Film Sympho Show představí zdejšímu pub-
liku ve velkém sálu hotelu Thermal 1. dubna. 

30 VOLEJBALISTÉ EXTRALIGOVÉHO
KARLOVARSKA MĚNÍ TRENÉRA
Úspěšného trenéra Jiřího Nováka vystřídá 
u  volejbalistů Karlovarska po skončení 
sezony jeho současný asistent Martin Kop. 
Tým trojnásobných extraligových mistrů 
převezme se začátkem letní přípravy.
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KRÁTCE Z KRAJE

STAŇTE SE NA JEDEN 
DEN HEJTMANEM 
NEBO ŘEDITELKOU
Aktivní žáci z Karlovarského kraje se 
opět mohou stát hejtmanem nebo ředi-
telkou Krajského úřadu Karlovarského 
kraje, a to v rámci akce Kraj dokořán. 
Tato se uskuteční dne 23. června a nabízí 
jedinečnou možnost vyzkoušet si vedení 
našeho regionu. A jak se stát na jeden den 
hejtmanem či ředitelkou? Stačí odpově-
dět na několik otázek, které naleznete na 
adresa www.krajdokoran.cz/pro-stu-
denty/ a představit se v krátkém videu 
(stopáž 30 sekund až 2 minuty). V tomto 
videu je také třeba zmínit, zda zájemce 
stojí o stínování hejtmana nebo ředi-
telky a popsat, proč mu tato pozice při-
padá zajímavá. Následně je potřeba video 
poslat přes WhatsApp na číslo: 736 650 
311, nebo přes Úschovnu na e-mail: mar-
tina.duskova@kr-karlovarsky.cz. Odpo-
vědi je nutné odeslat nejpozději do 30. 
dubna. Na základě správných odpovědí 
a zaslaného videa vybere vítěze ředi-
telka krajského úřadu Martina Vrá-
nová a hejtman Petr Kulhánek. Vybraní 
výherci budou informováni v průběhu 
druhé poloviny měsíce května.

NA ÚŘAD ZAVÍTALA 
VELVYSLANKYNĚ 
THAJSKÉHO KRÁLOVSTVÍ

Na krajský úřad zavítala velvyslankyně Thaj-
ského království v České republice Phasporn 
Sangasubana. S hejtmanem Petrem Kulhán-
kem jednala o možnostech oboustranného 
rozvoje turismu a například také o užším 
propojení thajské kinematografi e v rámci 
Mezinárodního fi lmového festivalu Kar-
lovy Vary či festivalu Oty Hofmana v Ost-
rově. Velvyslankyně zmínila absenci přímé 
letecké linky z Česka do Thajska, která by 
přivedla nejen více Thajců do ČR, ale také 
by se mohli do Thajska vrátit Češi, kteří 
do země ještě v době před covidem ces-
tovali v počtu zhruba 50 tisíc návštěvníků 
za rok. Thajci se velmi zajímají o památky 
zapsané na seznam UNESCO. V Karlovar-
ském kraji se proto jednoznačně nabízí 
zejména oblast lázeňství. Právě jeho význam 
v evropském měřítku by mohli v regionu 
poznávat. V rámci setkání představila vel-
vyslankyně také problematiku vykonávání 
lékařské praxe thajských lékařů, kteří dle 
platné legislativy nemohou svou činnost 
vykonávat mimo země EU. Zmínila také pro-
blematiku získávání víz a kvót pro cizince, 
které ztěžují možnost uplatnění Thajců na 
území ČR.

DEN S HEJTMANEM 
Není vám lhostejné dění ve vaší obci 
či městě a chcete se o své zkušenosti, 
názory či nápady podělit a přispět tak ke 
zlepšení života kolem nás? Přesně pro 
vás je připravený Den s hejtmanem. Petr 
Kulhánek bude lidem na Krajském úřadě 
Karlovarského kraje k dispozici 12. dubna 
od 15.00 do 17.00 hodin. Dotazy lze zasílat 
také prostřednictvím formuláře na kraj-
ských webových stránkách nebo formou 
otázek na profi lu Karlovarského kraje na 
sociální síti Instragram, a to v den konání 
Dne s hejtmanem. Seniorům ve starob-
ním důchodu je i dál pravidelně k dis-
pozici právní poradna krajského úřadu, 
konat se bude jako obvykle první středu 
v měsíci, tentokrát to tedy bude 5. dubna.

KRAJ NAVŠTÍVILA 
JIHOAFRICKÁ VELVYSLANKYNĚ

Hejtman Kulhánek měl tu čest přivítat 
na krajském úřadě Mosu D. Sejosingoe, 
velvyslankyni Jihoafrické republiky 
a Charge d´Aff aire paní Namhlou Neliswa 
Gigabou, kterým představil Great Spa 
Towns of Europe - nadnárodní památku 
světového dědictví UNESCO, do které 
patří i  tři nejznámější lázeňská města 
Karlovarského kraje. Společně diskutovali 
o problematice vízového styku na obou 
stranách, o propojení lázní Karlovarského 
kraje a  lázní Warmbath v  Jihoafrické 
republice i o dopadech covidové pandemie 
na obě země.

VÝSTAVA V GALERII 4 
UKAZUJE SOUČASNÝ 
ŽIVOT NA UKRAJINĚ

Je tomu už rok, co vypukla válka na Ukra-
jině. Silná svědectví o strádání obyčejných 
lidí, stejně tak i o statečném boji za svobodu 
a nezlomné naději, která je trvale přítomná 
v  těch nejtěžších okamžicích, přinášejí 
snímky předních ukrajinských fotografů, 
jež jsou nyní k vidění v chebské Galerii 4. 
Výstavu s názvem „Bojují i za nás“ si zde 
můžete prohlédnout až do 16. dubna. Mnozí 
ze zastoupených fotografů se před válkou 
věnovali zcela jinému žánru, ale nyní jsou 
často v první linii. Specifi cké místo ve výběru 
fotografi í zaujímají snímky z míst, kde pro-
běhly nejtěžší boje a kde ustupující Rusové 
spáchali genocidu na místním obyvatelstvu 
- Buča, Irpiň a především Mariupol. Chebská 
Galerie 4 je vůbec první, kdo přijal nabídku 
představit fotografi e veřejnosti.

VYBĚHNI S HEJTMANEM 
Jste milovníkem běhu, rekreačním či 
profi  běžcem? Zajímá vás dění v kraji 
a rádi byste s hejtmanem Karlovarského 
kraje probrali, jak to v kraji běží? Pak 
právě pro vás je určena akce Vyběhni 
s hejtmanem. Další společné proběh-
nutí se uskuteční 18. dubna 2023 od 17.00 
hodin na trase FreeRun v Sokolově. Start 
je v areálu zdraví u  jezírka, odkud se 
poběží kolem jezera Michal. Trasa měří 
necelých pět kilometrů.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Náměstek ministra pro místní rozvoj 
Radim Sršeň zavítal na krajský úřad, 
kde společně s  hejtmanem Karlovar-
ského kraje Petrem Kulhánkem a radními 
Patrikem Pizingerem, Vítem Hromádkem 
a Robertem Pisárem hovořil o tématech 
regionálního rozvoje. Řešila se nejenom 
problematika dotací a fi nancování pro-
jektů, ale také konkrétní oblasti, do kte-
rých by měla být podpora v našem kraji 
směřována, jako je podpora bydlení nebo 
například obnova opěrných zdí.
Radim Šršeň je mezinárodní expert 
v oblasti evropských fondů a místního 
rozvoje. Českou republiku zastupuje 
v Evropském výboru regionů, který se 
každý měsíc schází v Bruselu a řeší na 
půdě Evropské unie problémy obcí, měst 

a krajů a podporu regionálního rozvoje. 
Jako náměstek ministra pro místní rozvoj 
má pak na starosti národní dotační tituly. 
„Příznivá zpráva je, že řada témat se buď 
již připravuje, nebo se na základě našich 
podnětů připravovat bude. Ve schvalo-
vání jsou programy na dotační podporu 
výstavby nájemního bydlení. Zkouší se na 
jednom z dotačních programů průběžné 
fi nancování a mělo by se aplikovat i u dal-
ších. Tím by se snížila fi nanční náročnost 
na předfi nancování projektů. Náš region 
a  jeho části budou bonifi kovány v rámci 
některých dotačních programů, aby se 
snížily rozdíly v jejich úrovni a budoucím 
rozvoji. Příští rok by do takových oblastí 
mělo být zařazeno i  dosud chybějící 
Ašsko, což je velmi pozitivní,“ upřesnil po 

společné schůzce hejtman Petr Kulhánek.
Během téměř tříhodinového jednání se ale 
řešila také možnost fi nancování projektů 
na zajištění opěrných zdí v obcích našeho 
regionu. „Apelovali jsme na specifi cké 
programy ze strany MMR na konkrétní 
oblasti, v našem kraji právě na státní pod-
poru sanace a rekonstrukce opěrných zdí, 
kterých jsou v obcích a městech našeho 
členitého regionu desítky kilometrů. Dis-
kutované podněty mají i konkrétní ter-
míny kontroly a plnění, takže se k nim 
budeme vracet. Zazněla také informace, 
že do června tohoto roku bude hotov věcný 
záměr zákona o cestovním ruchu, inspi-
rovaný rakouským modelem, což bude 
pro náš region také jedna ze zásadních 
právních norem,“ doplnil Petr Kulhánek.

RADNÍ JEDNALI S NÁMĚSTKEM 
MINISTRA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

NA SETKÁNÍ V BRUSELU SE ŘEŠILO TÉMA TRANSFORMACE 
A PODOBA CELOEVROPSKÉ KONFERENCE V CÍSAŘSKÝCH LÁZNÍCH
Hejtman Karlovarského kraje Petr Kul-
hánek a radní pro oblast regionálního 
rozvoje Patrik Pizinger se zúčastnili 
v Bruselu společné debaty na téma trans-
formace v metropolitních evropských 
regionech.  Představeno bylo například 
téma energetické transformace zamě-
řené na využití vodíku, dále zemědělská 
transformace automobilového průmyslu 
a také co možná nejtěsnější propojení 
rozvoje městských aglomerací a venkova.   
Na jednání zazněly velmi užitečné infor-
mace a zkušenosti z německých regionů, 
které je možné přenést i na území Karlo-
varského kraje. Zástupci kraje se setkali 
se svými německými partnery, kterými 
jsou například bavorská ministryně pro 
evropské záležitosti Melanie Huml nebo 
primátorka bavorského města Hof. 
Součástí cesty do Bruselu byla také koor-
dinační schůzka se zástupci institucí EU 
k přípravě velmi významné akce, která se 
uskuteční v měsíci červnu v Císařských 
lázních v Karlových Varech. Touto  bude 
celoevropská konference k současné pře-
měně všech uhelných regionů v EU za 
účasti členů Evropské komise a členů 
české i evropských vlád. 
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Výjimku pro investory, kteří se chystají 
realizovat své aktivity ve strukturálně 
postižených regionech, by již neměla 
zahrnovat chystaná novela zákona 
o  investičních pobídkách. Zároveň se 
změnou zákona by se mělo upravit sou-
visející vládní nařízení, které určuje pod-
mínky pro získání pobídky. Vedení kraje 
se proto spojilo s největším zaměstna-
vatelem v regionu Sokolovskou uhelnou 
a společně apelují na Vládu ČR, aby zvá-
žila podobu připravované novely. O vyjá-
dření nesouhlasu se zrušením výjimky 
směrem k vládě bude jednat také Rada 
hospodářské a sociální dohody Karlovar-
ského kraje – krajská tripartita.
Investoři dosud nemuseli splnit pod-
mínku, že na výzkum vynaloží dvě 
procenta celkového objemu nákladů 
určených na plánovanou investici.
„Snažíme se dlouhodobě změnit život 
v regionu k lepšímu, přilákat co nejvíce 
investorů, vytvořit konkurenční prostředí, 
které by nahrávalo navyšování dosud 
nízké průměrné mzdy, a zastavit odliv 
mladých z regionu. Z Fondu spravedlivé 
transformace máme teď navíc příleži-
tost získat fi nance na další rozvoj území, 
včetně přípravy moderní infrastruktury 

průmyslových zón právě pro nové inves-
tory a fi rmy. Novela zákona o investičních 
pobídkách by výrazně limitovala šanci 
nabídnout lidem další pracovní uplat-
nění. Ministerstvo průmyslu a obchodu 
uvádí jako důvod zrušení výjimky to, že 
by již nadále do strukturálně postižených 
regionů nemířily fi rmy nabízející práci 
s nízkou přidanou hodnotou a neatrak-
tivními mzdami. V případě, že novela 
vejde v platnost, ale do našeho uhelného 
kraje nezamíří se svým podnikatelským 
plánem zřejmě vůbec nikdo,“ zdůrazňuje 
hejtman Petr Kulhánek. Hejtman rovněž 
adresoval dopis s apelem ministru prů-
myslu a obchodu Jozefu Síkelovi.
Novelizací zákona se má urychlit proces 
schvalování investičních pobídek vládou, 
která by nově rozhodovala o pobídkách 
velkých investorů, ostatní pobídky by 
řešila jen vybraná ministerstva.  „Spo-
lečně však žádáme vládu, aby zvážila 
dopady, které by přineslo konkrétně 
zrušení výjimky pro investiční pobídky 
směřující do strukturálně postižených 
regionů, a svůj záměr přehodnotila. Jsme 
připraveni k  debatě o  novele zákona 
a velmi bychom ocenili, kdybychom k ní 
byli přizváni,“ dodává hejtman.

INVESTIČNÍ POBÍDKY? NOVELA 
ZÁKONA BY VÝRAZNĚ OMEZILA 
DALŠÍ PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ
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EKONOMIKA A FINANCE

Rozdělení části dotací na obnovu a vyu-
žití kulturních památek, památkově 
hodnotných objektů a movitých věcí 
odsouhlasila Rada Karlovarského kraje. 
Podpořeno bude na 79 žádostí v cel-
kové výši 20 milionů korun, což je nej-
více za dobu existence kraje. Než se však 
peníze dostanou ke všem žadatelům, je 
třeba ještě rozhodnutí  krajských zastu-
pitelů o poskytnutí zbylé části fi nanč-
ních prostředků.
Hodnoceno bylo 110 žádostí, přičemž 
stejně jako v uplynulých letech jejich 
finanční nároky několikanásobně 

převyšovaly alokaci dotačního pro-
gramu. Pokud by Karlovarský kraj chtěl 
vyhovět všem, potřeboval by bezmála 50 
milionů korun. „Teď se nacházíme ještě 
stále v situaci, že když zvažujeme, koho 
podpořit, musíme k  tomu přistupo-
vat z hlediska záchrany. Protože v této 
situaci se v Karlovarském kraji nachází 
mnoho kulturních památek, které jsou 
v ohrožení, a tudíž je zachraňujeme před 
úplnou likvidací,“ uvedla na tiskové kon-
ferenci k  jednání Rady Karlovarského 
kraje radní pro oblast kultury a památ-
kové péče Oľga Haláková.

Díky finančnímu příspěvku Karlo-
varského kraje bude moci být reali-
zována obnova řady městských domů 
v  Jáchymově, peníze ale poputují 
také například na záchranu historic-
kých venkovských objektů v Doubravě 
a Salajně. Dotace pomohou i při obnově 
hradů a zámků, jako je Loket, Seeberg 
(na snímku), Andělská hora, Vildštějn, 
Horní hrad nebo Kopanina. Stra-
nou nezůstanou ani církevní památky, 
pomoc zamíří třeba na opravy kostelů 
v Chýších, Ostrově, Božím Daru, Oloví 
a Horním Slavkově.

NA POMOC TURECKU A SÝRII
Finanční pomoc Turecku a Sýrii, které 6. února letošního roku zasáhlo ničivé země-
třesení, pošle Karlovarský kraj. Dar bude směřován na účet neziskové organizace 
Člověk v tísni, jež má s prací v oblastech zasažených živelními katastrofami dlou-
holeté zkušenosti.
„Situace v Turecku a Sýrii zůstává i nadále velmi kritická. Jsem proto rád, že jsme 
s kolegy ve vedení kraje našli shodu na tom, že prostřednictvím Člověka v tísni 
věnujeme na řešení tamní humanitární krize dva miliony korun. Věříme, že organi-
zace Člověk v tísni, jejíž práce si nesmírně vážím, zacílí peníze všude tam, kde bude 
potřeba,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.
Zemětřesení na jihovýchodě Turecka a v severozápadní Sýrii má podle dostupných 
údajů na svědomí téměř 50 tisíc životů. Další tisíce lidí pak utrpěly zranění a stati-
síce jsou bez střechy nad hlavou a základních životních potřeb. Situaci navíc aktu-
álně komplikuje velmi chladné počasí. S ukončením záchranných prací se priority 
postupně přesunuly k opravám domů, zničené infrastruktury a k zajištění materiální 
pomoci, včetně nákupu potravin či hygienických potřeb. 
Více informací o aktivitách Člověka v tísni v zasažených oblastech najdete na 
internetových stránkách neziskové organizace www.clovekvtisni.cz/.

NA ZÁCHRANU 
PAMÁTEK VYČLENÍ KRAJ 
20 MILIONŮ KORUN
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DOPRAVA

Letiště Karlovy Vary pocítilo v  loň-
ském roce dozvuky covidové pande-
mie a  od únorové invaze Ruska na 
Ukrajinu i zřejmě dlouhodobé přeru-
šení leteckého spojení s Ruskou fede-
rací. Letiště tak i v roce 2022 fungovalo 
v maximálně úsporném režimu, aby 
bylo schopno dodržet svůj fi nanční plán 
navzdory vysoké infl aci, která hnala 
vzhůru ceny všech vstupů a tlačila i na 
mzdové náklady.

„Rok 2022 byl ekonomicky velmi nároč-
ným rokem pro letiště, Karlovarský kraj 
i celou společnost. Tím, jak jsme se vypo-
řádávali s dopady války na Ukrajině na 
karlovarském letišti, jsme dokázali, že 
máme schopnosti i sílu jít do roku 2023 
s optimismem,“ řekl Jan Bureš, neuvol-
něný zastupitel pro oblast dopravy.
Úspěch linky do Antalye v  roce 2022 
potvrdil podle jednatelky letiště Alice 
Justina Undus zájem obyvatel Karlovar-
ského kraje létat ze „svého“ letiště a tím 
otevřel dveře dalším charterům pro 
následující roky. „Letos bude na letišti 

v letní sezóně třikrát rušněji díky linkám 
společností Čedok a Alexandria do Anta-
lye, Heraklionu a Varny. V příštích letech 
doufáme v další nárůst počtu destinací.“

Rok 2022 v číslech
Bylo odbaveno 362 komerčních letů 
s celkovým počtem 6,922 cestujících, to 
je proti roku 2021 nárůst o 1,119 %. Počet 
pohybů za rok byl 10,892, to je meziroční 
nárůst o 36 %. Očekávaný hospodářský 
výsledek letiště za rok 2022 je ztráta 
ve výši 25,3 mil. Kč, což je i přes strmý 
nárůst nákladů v průběhu roku v souladu 
s fi nančním plánem letiště pro rok 2022.
           
Obnovení provozu prostřednictvím 
charterové linky    
V  roce 2022 bylo karlovarské letiště 
závislé pouze na nepravidelné letecké 
dopravě a charterové lince společnosti 
Čedok do turecké Antalye, která s sebou 
přinesla velký nárůst počtu odbavených 
cestujících. Vedení letiště se také dál 
snaží o zprovoznění pravidelné linky do 
izraelského Tel Avivu.       

Pokračující spolupráce 
s F Air a AviTechnics
Letecká škola F Air provozující pilotní 
výcvik na karlovarském letišti od roku 
2019 uskutečnila v roce 2022 4,433 výcvi-
kových letů, což mělo pozitivní dopad 
na počet pohybů a výnosy letiště. F Air 
zůstává pro letiště důležitým partne-
rem i pro budoucí roky. Také v roce 2022 
pokračovala spolupráce s fi rmou Avi-
Technics, která provádí na letišti traťo-
vou údržbu letadel pro svého lotyšského 
klienta Smartlynx Airlines.

Projekt rekonstrukce dráhy
V roce 2022 také zdárně pokračoval pro-
jekt rozšíření a  prodloužení vzletové 
dráhy letiště, a  to konkrétně výběrem 
dodavatele dokumentace stavby, jímž se 
ve výběrovém řízení stala fi rma Siebert 
+ Talaš, která tak v roce 2024 dokončí 
a dodá dokumentaci pro první fázi, tedy 
pro rozšíření dráhy. Začátek vlastních 
prací na rozšíření dráhy se podle schvále-
ného harmonogramu očekává na začátku 
roku 2025.

LETIŠTĚ I PŘES ZVÝŠENÉ TLAKY NA 
NÁKLADY DODRŽELO FINANČNÍ PLÁN

NA VLAKY DOHLÍŽÍ EVROPSKÝ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉM
Na elektrické jednotky RegioPanter řady 650.2 v úseku Beroun – Plzeň – Cheb dohlíží od ledna evropský vlakový zabez-
pečovací systém ETCS. České dráhy nyní plánují zavést provoz pod dohledem ETCS také na elektrických lokomotivách 
řady 362 v čele rychlíků Berounka a Západních expresů do Mnichova. Průběžně probíhá také instalace ETCS do dalších 
vozidel perspektivních řad. Vedle lokomotiv řad 162 WTB, 362 a 362 WTB, u kterých je montáž nejdále, začíná montáž 
ETCS také do motorových jednotek řady 844 a motorových vozů řady 842, motorových lokomotiv 750.7, elektrických jed-
notek 660/661 InterPanter nebo do řídicích vozů typu ABfb rdtn795 (954.2).
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ZDRAVOTNICTVÍ

Služby tělovýchovného lékaře, které 
v regionu čtyři roky scházely, se ve spo-
lupráci s Karlovarskou krajskou nemoc-
nicí podařilo zajistit Karlovarskému kraji. 
Sportovní prohlídky mohou už nyní 
zájemci absolvovat v ambulanci umís-
těné v prostorech tréninkové haly v KV 
Areně, objednat se můžete prostřednic-
tvím online formuláře na webu KKN.
„Po dlouhé době se nám podařilo zajis-
tit provoz ordinace sportovního lékaře, 
která v Karlovarském kraji chyběla. Je 
to skvělá zpráva zejména pro sportovní 

kluby z regionu, protože jejich svěřenci 
museli doposud za vyšetřením dojíž-
dět do jiných krajů,“ uvedl hejtman 
Petr Kulhánek.
Preventivní sportovní prohlídky prove-
dené odborným tělovýchovným léka-
řem by měl každý registrovaný sportovec 
absolvovat pravidelně minimálně jednou 
ročně. Vedle samotné prohlídky lékařem 
nabízí ambulance také zátěžovou spiro-
ergometrii či klidové a zátěžové EKG pro 
sportovce všech výkonnostních i věko-
vých kategorií.

Provoz ambulance zajišťují dvě lékařky 
pod dohledem odborného garanta. Čin-
nost spadá pod Karlovarskou krajskou 
nemocnici. „Ordinace je vybavena špič-
kovým vybavením pro zajištění kom-
plexní péče o sportovce s cílem včas 
odhalit případné skryté kardiovasku-
lární onemocnění dané osoby. Na vyba-
vení jsme proto nešetřili, celkové náklady 
na zřízení ambulance včetně přístrojo-
vého vybavení dosáhly částky 1,5 milionu 
korun,“ uvedl Martin Čvančara, provoz-
ně-technický ředitel KKN.

ORDINACE SPORTOVNÍHO 
LÉKAŘE JE NOVĚ V KV ARENĚ
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ZDRAVOTNICTVÍ

Smlouvu o vzájemné spolupráci se Zdra-
votnickou záchrannou službou Karlo-
varského kraje na přípravě a realizaci 
projektu výstavby výjezdové základny 
v Lubech schválila Rada Karlovarského 
kraje. Luby ovšem nejsou jediným 
místem v regionu, kde se dočkají moder-
nizace. Další na řadu by mělo přijít sta-
noviště v Teplé.
Předpokládá se, že výdaje na realizaci 
projektu výstavby výjezdové základny 
v  Lubech dosáhnou výše 24 milionů 

korun. Předfi nancování a spolufi nan-
cování projektu bude zajištěno z úvěru 
Zdravotnické záchranné služby Karlo-
varského kraje, přičemž většinu nákladů 
má pokrýt dotace z Integrovaného regi-
onálního operačního programu. „Reali-
zace projektu by měla nastat na podzim 
tohoto roku. V současné chvíli se dokon-
čuje projektová dokumentace, která by 
měla být hotova v červenci,“ upřesnil 
hejtman Petr Kulhánek.
Nové stanoviště, jež nahradí stávající 

provizorní, vyroste doslova na zelené 
louce. Potřebný pozemek pro výstavbu 
jednopodlažního objektu darovalo Kar-
lovarskému kraji město Luby. „Dalším 
místem, které se nyní připravuje je Teplá, 
kde stávající stanoviště je rovněž v nevy-
hovujících prostorech. Jeho úprava do 
řekněme standartní kvality není možná, 
proto záchranka vytipovává vhodnou 
lokalitu pro obdobnou stavbu jako je 
tomu v Lubech na zelené louce,“ dopl-
nil hejtman.

MODERNIZACE VÝJEZDOVÝCH 
ZÁKLADEN ZÁCHRANKY POKRAČUJE

První plně automatizovaný lékárenský 
robotický skladový systém v Česku vybu-
dovala skupina Penta Hospitals ve své 
lékárně v Nemocnici Sokolov. Zařízení 
za 10 milionů korun je zároveň největším 
svého druhu v zemi. „Jde o další inves-
tici, ze které budou profi tovat jak naši 
zaměstnanci, tak klienti naší nemoc-
nice,“ uvedla u  příležitosti spuštění 
technologie Barbora Vaculíková, gene-
rální ředitelka skupiny Penta Hospitals 
do které sokolovská nemocnice patří. 
Ta se snaží dlouhodobě investovat do 
modernizace svých zařízení a z nákupů 

špičkové techniky těží hlavně její paci-
enti. „Tak to bude i v tomto případě, 
kdy robotizace skladu lékárny výrazně 
zkrátí čekací dobu na výdej léků. A pro 
zaměstnance půjde především o zjed-
nodušení práce, ubude jim hlavně 
běhání mezi regály a zrychlí se i zpra-
cování výdeje léků pro potřeby oddělení 
samotné nemocnice.“
Nový multifunkční robotický sklad 
MT.XL je největší svého druhu v Česku. 
Měří na délku přes deset metrů, na 
výšku má téměř 3,5 metru a dosahuje 
šířky 1,5 metru a prázdný váží osm tun. 

Do jeho útrob se vejde přes 30 tisíc 
balení léků, léčivých přípravků a dal-
šího zboží. Od běžných lékárenských 
robotů u nás se navíc odlišuje jednou 
zásadní vlastností. Je plně automatizo-
vaný. Rychlost naskladnění je 180 kra-
biček léků za hodinu, což je pro potřeby 
běžného provozu plně dostačující. Výdej 
léků pak probíhá maximálně v řádu jed-
notek minut na čtyřech výdejních mís-
tech. Z toho dvě jsou umístěna přímo 
v lékárně pro veřejnost, další dvě pak 
jsou určeny k výdeji pro samotné pro-
vozy nemocnice.

V SOKOLOVĚ MAJÍ PRVNÍ PLNĚ AUTOMATICKÝ 
LÉKÁRENSKÝ SKLADOVÝ SYSTÉM
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Rekonstrukci a dostavbu pavilonu B 
chebské nemocnice zahájil Karlovar-
ský kraj na podzim roku 2019. Navázal 
tak na výstavbu nového pavilonu A, jež 
byla dokončena v roce 2018. V nových 
prostorech byl již zahájený provoz. Kraj 
za rekonstrukci nemocnice zaplatil více 
než tři čtvrtě miliardy korun.
„Pavilon B se dočkal rekonstrukce 
a přístavby. Levá část zrekonstruo-
vané budovy nyní  slouží pro specia-
lizované ambulance, ORL a ordinaci 
pro sonografi cká vyšetření. Středová 
část je určena pro pracoviště a zázemí 
radiologie. V pavilonu jsou umístěna 
lůžková oddělení chirurgie, interny, 
gynekologie a ORL. Nechybí ani osm 
takzvaných dospávacích lůžek, jež 
jsou určena pacientům po operacích. 
Sloužit budou pro všechny operační 
sály. V tomto pavilonu se nachází také 
gynekologická ambulance a rehabili-
tace. Pacienti a návštěvníci nemocnice 
jistě ocení i úpravy hlavního vchodu 
a možnost občerstvení v bistru,“ uvedl 
náměstek hejtmana Dalibor Blažek.     
V měsíci lednu probíhaly nutné funkční 
zkoušky, regulace systémů a odstra-
ňování drobných vad a nedodělků. 
Následně byl pavilon B dovybaven 
například  lékařskou technikou, nábyt-
kem a výpočetní technikou. Revita-
lizace se netýkala jen přímo budovy 

nemocnice, provedeny byly také úpravy 
venkovní komunikace, veřejného 
osvětlení, chodníků a sadové úpravy. 
Před hlavním vstupem vzniklo nové 
parkoviště.        
„Jednalo se o velmi zásadní investici ze 
strany Karlovarského kraje, která při-
nesla nejen nové prostory pro pacienty, 
ale také  odpovídající zázemí a špičkové 
vybavení pro lékaře, sestry a zdravot-
nický personál. Věřím, že i tento fakt by 
mohl pomoci v získávání dalších lékařů 

a  zdravotníků k působení v našem 
kraji,“ doplnil hejtman Petr Kulhánek.
Za stavební práce na rekonstrukci 
a  přístavbě pavilonu B Nemocnice 
Cheb zaplatil Karlovarský kraj 241 mili-
onů korun, za vybavení rekonstruova-
ného pavilonu pak 35 milionů korun. 
Celkové náklady za kompletní práce na 
pavilonu A i B, a to včetně přístrojového 
a dalšího vybavení, dosáhly částky 772 
milionů korun.

ZDRAVOTNICTVÍ

REKONSTRUKCE A DOSTAVBA PAVILONU B
V NEMOCNICI CHEB SKONČILA
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

FRANTIŠEK DUHÁČEK: ČALOUNICTVÍ 
JE KRÁSNÉ A POTŘEBNÉ ŘEMESLO

Jaké byly vaše podnikatelské začátky?
Velmi složité a nejisté. Pokud pominu 
obchodní zastoupení, či spolupráci na 
živnostenský list, nedopadly mé podni-
katelské pokusy zrovna nejlépe. I přes 
ekonomické vzdělání jsem udělal hodně 
chyb, malých a bohužel i větších. Dnes 
vím, že začít podnikat a tím si ověřo-
vat relevantnost svých pravd je hloupost 
vycházející z neznalosti tohoto prostředí. 
Dnes přiznávám, že studenou sprchu 
jsem si zasloužil, ale na druhou stranu 
se tato zkušenost ukázala vedle mých vizí 
jako motor pozdějšího konání.

Je něco, co byste po těchto zkušenostech 
udělal jinak?
Rozhodně bych více naslouchal a věřil 
svým nejbližším, zvláště pokud jde 
o výběr “parťáků”. Pak to chce dobrou 
vizi, projekt, fi nanční plán, hlavně pokud 
člověk potřebuje externí fi nancování. To 

vás totiž může ovlivnit na dlouhé roky, 
v lepším případě.

V čem se odlišujete od konkurence?
V mém oboru je konkurence velmi málo 
a bohužel ubývá. Je to krásné a stále 
potřebné řemeslo. Baví mě se zákazníky 
vybírat nový vzhled pro starý nábytek, 
ke kterému mají většinou nějaký vztah. 
Sleduji na sociálních sítích práce jiných 
čalounických dílen v Čechách a v zahra-
ničí a vidím nádherné věci. I díky mé 
prezentaci na sítích si mě nachází stále 
více lidí i z jiných regionů, tak mi to dává 
signál, že něco dělám dobře.

Mohl byste zhodnotit, jaké má podni-
kání v našem kraji plusy a mínusy?
Bude záležet na oboru podnikání. Znám 
pár podnikatelů nebo řemeslníků, 
kterým se v našem kraji velmi daří. Na 
druhou stranu jsou obory, kterým zde 

bude chybět větší kupní síla nebo třeba 
technologické zázemí, infrastruktura.

Máte nějaké podnikatelské sny?
Mým velkým snem je vybudování tradiční 
značky, kterou by následně převzali naše 
děti. Takové rodinné dědictví, odkaz.

Co byste doporučil lidem zvažují-
cím podnikání?
Přestože potřebujete jistou dávku 
odvahy, nebojte se toho. Je dobré mít vše 
dobře promyšlené, spočítané. Vzdělá-
vejte se v ekonomice, ptejte se ostatních 
podnikatelů nebo v organizacích, které 
pomáhají začínajícím podnikatelům.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají 
originální nápady a plány. Někteří jsou dnes již dobře známí, o dalších určitě 
brzy uslyšíte. Na stránkách Krajských listů si o nich můžete přečíst v našem 
seriálu Podnikatelské příběhy připraveném ve spolupráci s Karlovarskou 
agenturou rozvoje podnikání a kampaní Žijeme regionem. O svůj podnikatel-
ský příběh vedoucí k vlastní čalounické a renovátorské dílně, se s námi podě-
lil František Duháček.„Renovace, práce se dřevem, nábytek, vše se mi spojilo 
v čalounictví. Je to již pět, šest let, co jsem se tomu začal věnovat intenzivně,“ 
vzpomíná v našem rozhovoru. K otevření čalounické dílny se dostal vlastně 
náhodou. Po několika letech, kdy dělal obchodního zástupce, makléře, poradce 
a po několika podnikatelských pokusech, se svou sestrou otevřel v Karlových 
Varech obchod s novým nábytkem. Občas byla potřeba něco opravit a mno-
žily se dotazy na individuální čalounické práce. Ty pak poptávali u čalouníků. 
„Mě to ale začalo hodně zajímat. Jak se vlastně čalouněný nábytek vyrábí. 
Pronikal jsem do toho víc a víc až jsem došel k rozhodnutí, že to musím taky 
zkusit,“ vypráví. Tak si koupil svůj první starší šicí stroj a další potřebné vyba-
vení, sehnal stará křesla a začal zkoušet. Přes pár prvotních nezdarů nakonec 
práci propadl.
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ŠKOLSTVÍ

Systematicky vyřešit otázku fi nancování 
vysokoškolského vzdělávání v Karlovar-
ském kraji, to je v současné době stě-
žejní úkol, který si na společném setkání 
vytyčili rektor Západočeské univerzity 
v Plzni (ZČU) Miroslav Holeček, budoucí 
rektor ZČU Miroslav Lávička a hejtman 
Petr Kulhánek. Na svém prvním spo-
lečném jednání záměr dále spolupra-
covat v oblasti zajištění vysokoškolského 
vzdělávání v  karlovarském regionu 
a shodli se, že nutnou podmínkou pro 
systematický rozvoj nabídky vysoko-
školských studijních programů je sta-
bilní fi nancování.
„Podmínka působení Západočeské uni-
verzity, ale i  jiných univerzit v Karlo-
varském kraji je zajištění stabilního 
fi nancování. To by se nemělo dotý-
kat rozpočtů univerzit. Prostředky na 
fi nancování vysokoškolských studijních 
programů ve strukturálně postiženém 
Karlovarském kraji by měly jít ideálně 
z ministerstva školství. Byl bych rád, 
abychom došli k řešení v řádu měsíců,“ 
uvedl Petr Kulhánek. Vysokoškolské 
vzdělávání je podle hejtmana nezbytné 
pro transformaci regionu, jehož pilí-
řem musí být vedle lázeňství a cestov-
ního ruchu také nový směr v oblasti 

průmyslu.  Jako prioritu představil hejt-
man toto téma také zvolenému prezi-
dentovi Petru Pavlovi při jeho nedávné 
návštěvě Karlovarského kraje. Ten už 
o něm diskutoval s premiérem Petrem 
Fialou a mělo by být i předmětem jed-
nání vlády.
„Vytvořili jsme model konsorciálního 
fi nancování, kdy by ministerstvo škol-
ství vytvořilo samostatnou položku 
v rozpočtu nad rámec objemu základ-
ního příspěvku pro vysoké školy, z níž 
by se čerpaly prostředky na programy, 
které budou mít potvrzenou podporu 
Karlovarského kraje a budou pro tento 

kraj akreditovány,“ řekl rektor Miro-
slav Holeček, který více než dva roky 
intenzivně spolupracuje s Karlovarským 
krajem a fakultami ZČU na rozvoji vyso-
koškolské výuky v tamním regionu.
„Zajištění fi nancování je teď nejdůleži-
tější krok, pro který chceme společně 
získat podporu ve vládě a na minister-
stvu. Věřím, že i zvolený prezident Petr 
Pavel náš záměr podpoří. Zároveň chci 
v této oblasti spolupracovat i s emerit-
ním rektorem Miroslavem Holečkem, 
což jednoznačně přispěje k zajištění 
kontinuity těchto aktivit,“ sdělil nastu-
pující rektor Miroslav Lávička. 

PRO VYSOKOŠKOLSKÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ V REGIONU JE 
STABILNÍ FINANCOVÁNÍ KLÍČOVÉ

ZČU V KARLOVARSKÉM KRAJI
V Karlovarské kraji, konkrétně v Chebu, aktuálně působí dvě fakulty ZČU – ekonomická a pedagogická. Fakulta 
ekonomická zde nabízí bakalářské programy Podniková ekonomika a management a Marketingové řízení, Fakulta 
pedagogická zde vyučuje magisterský studijní program Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Další obor, konkrétně Kinant-
ropologie – wellness specialista, fakulta připravuje, přičemž by se měl vyučovat v Karlových Varech.

První schůzka (zleva) Hejtman Petr Kulhánek, nastupující rektor Miroslav 
Lávička a končící rektor Miroslav Holeček se v pátek 24. února sešli ke spo-
lečnému jednání.
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Havarijní stav budovy školy potvrdily již 
v roce 2017 odborné posudky a výuka tak 
probíhá v nevyhovujících provizorních 
podmínkách. Kraj proto nechal zpraco-
vat tři architektonické studie od reno-
movaných architektonických kanceláří, 
z nichž následně spolu s odborníky a za 
podpory odborné i  laické veřejnosti 
vybral jako vítěznou studii, která před-
stavila budoucí podobu školy.
„Zároveň podniká nezbytné kroky pro 
získání stavebního povolení, zajišťuje 
podklady pro přesun stávající trafosta-
nice a žádá také například o vyjmutí 
krytu, jenž je umístěn v budově školy, 
z evidence úkrytového fondu,“ dodává 
Dalibor Blažek, náměstek hejtmana 
s gescí v oblasti majetku a investic.
Dalším nezbytným a velmi důležitým 
krokem je získání povolení ke kácení 
dřevin na pozemku stavby, mimo jiné 
i  třech vzrostlých stromů, jež jsou 
sice hodnotnými dřevinami, nicméně 
jsou však v zásadní prostorové kolizi 
s budoucí stavbou školy. „Naší snahou 
je vymyslet a zajistit způsob, jak stromy, 
které budou muset stavbě ustoupit, zase 
nahradit,“ říká Patrik Pizinger, radní pro 
oblast regionálního rozvoje. Kraj proto 

ve spolupráci s Kanceláří architektury 
města Karlovy Vary hledá takové řešení, 
aby neutrpěl veřejný prostor a zeleň ve 
městě. „V současné chvíli se nabízí mož-
nost v podobě umístění části náhradní 
výsadby v nejbližším okolí školy a v rámci 
realizace projektu vytvoření náhradní 
výsadby na pozemcích příspěvkové 
organizace Lázeňské lesy Karlovy Vary,“  
doplňuje Patrik Pizinger.
Kromě projektové dokumentace pro-
bíhají aktuálně práce na studii prove-
ditelnosti, které realizuje společnost 
BeePartner. Studie proveditelnosti je klí-
čovým dokumentem pro získání dotace 
na fi nancování projektu v rámci Ope-
račního programu Spravedlivá transfor-
mace. Samotné podání projektové žádosti 
je plánováno na podzim roku 2023.

Na přípravě projektu, který počítá se stavbou a rekonstrukcí budovy 
Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské v Karlových 
Varech, v současné době stále pracuje Karlovarský kraj. 

KERAMICKÁ ŠKOLA. 
POKRAČUJE PŘÍPRAVA STAVBY

ŠKOLSTVÍ

ZAPOJENÍ 
VEŘEJNOSTI
O aktuálním dění kolem 
„keramky“ je veřejnost informo-
vána průběžně. Mohla se do ní 
také zapojit, například při veřejné 
diskuzi, která se konala v pro-
storách KAM KV v roce 2019 za 
přítomnosti zástupců školy, poli-
tického vedení kraje i Národ-
ního památkového ústavu v Lokti. 
Veřejnost také hlasovala o výběru 
nejvhodnější studie pro zpra-
cování projektové dokumentace 
prostřednictvím online dotaz-
níku v březnu 2020, přičemž se ve 
výběru shodla s odbornou komisí. 
Dále diskutovala se zpracova-
teli studie na veřejné konzultaci, 
která proběhla v krajské knihovně 
v září roku 2020, jejíž součástí byla 
výstava vztahující se ke keramické 
škole. V Krajské knihovně Karlovy 
Vary byla instalovaná v měsíci září 
roku 2020.
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Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za Volbu pro kraj

POZITIVNÍCH ZPRÁV NENÍ NIKDY DOST
Sokolov dobývá podnikatelský trůn na Kar-
lovarsku a podnikatelské prostředí je v sou-
časné době v Karlovarském kraji nejvýhodnější 
právě v tomto městě.“ Tak zní text, který popi-
suje výsledky srovnávacího výzkumu Město 
pro byznys, který z hlediska dat připravuje 

analytická agentura Datank. V Sokolově nám 
výsledky udělaly velkou radost a věříme, že 
potěšily také obyvatele stříbrného Chebu 
a bronzových Karlových Varů. Dodávám ještě, 
že srovnávací výzkum Město pro byznys hodnotí 
v rámci celé České republiky každoročně 205 
měst a obcí s rozšířenou působností a měst-
ské části Prahy. Pro mě stejně významné jako 
úspěch samotný, je charakteristika měst a jejich 
silné stránky, které byly agenturou hodnoceny. 
Svědčí totiž o tom, že náš kraj má potenciál 
a budoucnost. Díky hodnocení se tak např. 
dozvíme, že ve vítězném Sokolově umíme pra-
covat s dotacemi, dobře hospodaříme s veřej-
nými prostředky, velké fi nance směřujeme do 
potřebné sociální péče a také do bydlení. Cheb 
je silný v elektronické komunikaci, má nejvyšší 
podíl fi rem s více než 250 zaměstnanci a palec 
nahoru si zaslouží také počet dokončených 

bytových jednotek v přepočtu na počet oby-
vatel či fi nance do kultury a veřejné dopravy. 
Dobrou zprávou nejen pro Karlovy Vary, ale 
určitě pro celý náš kraj je fakt, že v našem nej-
větším lázeňském městě dochází k výraznému 
navýšení ekonomických subjektů a také zde si 
radnice uvědomuje, jak důležité jsou prostředky 
pro rozvoj sportu, kultury a veřejné dopravy.  
Říká se: „Sláva vítězům a čest poraženým”. Já si 
dovolím, s laskavým svolením kolegů z hnutí 
Volba pro kraj (VOK), toto známé rčení pou-
pravit. „Sláva všem městům a obcím v našem 
kraji.“ Jsme totiž přesvědčeni o tom, že náš 
krásný kraj má spoustu měst a obcí, ve kterých 
jednoznačně převyšují ty dobré věci a dobré pří-
klady nad těmi méně povedenými a jsou krásně 
různorodé, jako jsou i jejich obyvatelé. Tak tedy 
ze Sokolova, hrdý a radostný pozdrav do našeho 
Karlovarského kraje.

NÁZORY

Lukáš Zykán
krajský zastupitel za Piráty

JEN ŘEKNI SOKOLOV
Jak se zpívá ve staré budovatelské písni: „Jen 
řekni Sokolov a ozve se ti píseň, Jen řekni 
Sokolov a kola roztočí se..“ Nemohu se ubrá-
nit dojmu, že kola, která se v posledních letech 
roztáčí, jsou pouze kola demoličních strojů. 
V posledních letech se poroučelo k  zemi 

několik staveb, nebojím se říct, že zbytečně. 
Město bourá bytové domy, které by se daly 
zachránit, zrekonstruovat a nabídnout k byd-
lení. Je to skutečně tak. Bytové domy v ulicích 
Hornická, Heyrovského a Svatopluka Čecha 
byly odkoupeny a následně zbourány, aby se 
na jejich místech vybudovaly parkovací plochy. 
To se zatím stalo pouze v ulici Heyrovského. 
Chápu, že parkovacích míst nebude nikdy 
dostatek, ale je opravdu nutné, aby bytové 
domy byly bourány za účelem vybudování 
parkovišť? 
Na území města je mnoho ploch, které by se 
daly jednodušeji revitalizovat na parkoviště. 
Navíc na území města již roky postávají nepo-
jízdné autovraky, které zabírají cenná parko-
vací stání. S tímto je snaha bojovat, ale cesta 
je to dlouhá a časově náročná. I tak se občas 
podaří některý z těchto vraků zlikvidovat.  

Další plánovaná demolice nejspíše čeká měst-
skou tržnici, která se po letech dostala opět do 
rukou města. Zachovat by se měla jen malá 
historická část. Desítky obchodů tak nejspíš 
přijdou o dlouholeté místo svého podnikání. 
Na místě by mělo vzniknout jakési náměstí, 
ale těch už tu máme, řekl bych, dost. Stačí 
popojít o pár desítek metrů a máme celé histo-
rické Staré náměstí, kam by bylo vhodné nap-
nout síly, aby se z něj stalo místo vzájemného 
setkávání. Ale proč, když můžeme vytvořit 
další plochu, o jejímž využití se můžeme jen 
dohadovat. Záměr je to tedy ambiciózní, ale 
asi ne jen z těch opravdu nutných a důleži-
tých. O centrálním náměstí Budovatelů, které 
slouží jen a pouze jako parkovací plocha, se 
netřeba bavit vůbec. Vedení města by tak 
mohlo mít nové motto: „Demolicemi vstříc 
lepším zítřkům!“

Ing. Karel Jakobec
1. náměstek hejtmana pro oblast životního 
prostředí, krajský zastupitel za ODS

V ENERGETICE JEŠTĚ NENÍ VYHRÁNO
Karlovarský kraj se rozhodl v loňském roce 
nakupovat elektřinu za spotové (tedy okamžité) 
ceny. Vzhledem k vládnímu zastropování tento 

způsob nepřinášel v podstatě žádné riziko, 
protože nákupní cena nemohla být nikdy 
horší, než strop ve výši 5 000Kč bez DPH 
a distribučních poplatků. Očekávali jsme, 
že nabízená cena bude spíše vyšší, než tento 
strop, ale skutečnost za první dva měsíce nás 
naplňuje mírným optimismem. Zatím jen 
dva dny byla nákupní cena v úrovni stropu, 
v ostatní dny byla výrazně nižší. Pokud by byl 
tento vývoj zachován do konce roku, mohl 
by kraj proti rozpočtu ušetřit více než deset 
milionů korun. Naším úkolem ale musí být 
snaha, co nejvíce eliminovat riziko vyplývající 
z možných prudkých výkyvů v oblasti ceny do 
budoucnosti. A to je možné pouze cestou co 
možná největších úspor ve spotřebě energií. 
Proto rada kraje doporučila zastupitelstvu 

přetransformovat již končící Agenturu pro-
jekčního a dotačního managementu na Agen-
turu krajského energetického managementu 
a po vzoru jiných krajů a některých měst se 
touto problematikou zabývat mnohem hlou-
běji, než tomu bylo doposud. Agentura by 
měla za úkol kromě stávající agendy jako je 
nákup energií, či vytváření strategických 
dokumentů, navrhovat konkrétní opatření 
vedoucí k úsporám,  tak i každodenní sledo-
vání spotřeb energií v budovách, které jsou 
v majetku kraje. Tam, kde to bude ekonomicky 
výhodné, budeme osazovat budovy alterna-
tivními zdroji energií. Jen tak se můžeme do 
budoucna vyhnout nečekaným výdajům v roz-
počtu, které může přinést nějaká další ener-
getická krize.
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NÁŠ KRAJ

Program návštěvy sestavoval tým prezi-
denta Petra Pavla, který do něj zahrnul 
také pracovní setkání s hejtmanem, kraj-
skými radními a primátorkou města. Toto 
se uskutečnilo v prostorech KV Areny, 
kde si nově zvolený prezident vyslechl 
ty nejzásadnější potíže, s nimiž se Kar-
lovarský kraj  a jeho obyvatelé potýkají. 
Hejtman Petr Kulhánek nastínil napří-
klad problémy s absencí vysoké školy na 
území kraje, s vleklou výstavbou dálnice 
D6, jež propojí Karlovy Vary s Prahou, 
a související nedostatek investorů, které 
chybějící spojnice odrazuje od příchodu 
do Karlovarského kraje, nutnost rozšíření 
dráhy Letiště Karlovy Vary, jež by se pak 
mohlo stát součástí základní dopravní 
infrastruktury státu a třeba také nedosta-
teční pokrytí regionu leteckou záchran-
nou službou. Nechybělo ani aktuální téma 
týkající se sociálního klimatu, podpora 

sociální práce, boj proti obchodu s chu-
dobou a zásadní téma v podobě národní 
dotační podpory rozvoje strukturálně 
postižených regionů. 
„Petr Pavel si vyslechl naše problémy 
a přislíbil maximální možnou míru pod-
pory, kterou nám bude moci za své pozice 
poskytnout. Seznámil nás také se svou 
představou, jak se chystá pracovat a jak 
hodlá využívat své kompetence. Zároveň 
konstatoval, že se bude do krajů pravi-
delně vracet, aby se přesvědčil, zda se 
vybrané problémy budou sunout k uspo-
kojivému řešení. Tato návštěva byla 
velkým příslibem do budoucna, protože 
Petr Pavel má enormní zájem o aktivní 
řešení některých témat na úrovni vlády,“ 
uvedl hejtman Petr Kulhánek. 
Nově zvolený prezident se po setkání 
s vedením kraje a po slavnostním vho-
zení úvodního buly zápasu HC Energie 

vydal na setkání s veřejností, které se 
konalo v Krajské knihovně Karlovarského 
kraje. Zde jej přivítal plný sál podporo-
vatelů všech věkových skupin. V rámci 
debaty pokládali účastníci dotazy, mezi 
nimiž nechyběla problematika vzdělávání 
a odlivu mladých lidí z kraje, nedostatek 
lékařů či otázky na možnosti a kompe-
tence hlavy státu a nově zvolený prezi-
dent obdržel také řada darů a  pozvánek 
do nejrůznějších míst v kraji.

NOVĚ ZVOLENÝ PREZIDENT PETR 
PAVEL SI PŘI SVÉ NÁVŠTĚVĚ VYSLECHL 
NEJZÁSADNĚJŠÍ PROBLÉMY REGIONU
Petr Pavel, který byl zvolen novým prezidentem České republiky, se vydal na 
své první cesty po republice. Jak v předvolení kampani přislíbil, vedly jeho 
kroky do regionů, v nichž se nestal favoritem voličů. Jako první navštívil Kar-
lovarský kraj, kde se setkal se zástupci vybraných měst, navštívil místní fi rmy 
a školy. Součástí neofi ciální návštěvy regionu bylo také setkání s vedením 
kraje a s veřejností. 
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AREÁL U SVATOŠSKÝCH SKAL 
BUDE PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
ATRAKTIVNĚJŠÍ
Zatraktivnění prostoru volnočasového areálu u Svatošských 
skal plánuje Karlovarský kraj. Postupně by místo mohlo nabíd-
nout sportovně rekreační vyžití a zázemí pro rodiny s dětmi, 
sportovní kluby a další návštěvníky. Důraz bude kladen na udr-
žitelný rozvoj prostoru. Současně by se měla zlepšit dostup-
nost areálu zejména pro pěší a cyklisty. Podobu, koncepci 
a možnost budoucího směřování tohoto hodnotného území 
určí připravovaná studie revitalizace areálu od architektů 
Zdeňka Pecha a Matěje Šebka.
Cílem kraje je revitalizovat a postupnými investicemi zkvalit-
ňovat majetek ve vlastnictví tak, aby se stal ideálním místem 
pro sport, relaxaci a zábavu a kde lidé budou mít veškeré 
sociální zázemí a kvalitní služby. V této chvíli se areál potýká 
se špatnou kvalitou vody a technické infrastruktury, vázne 
likvidace splaškových vod, a navíc je využita jen jedna tře-
tina území.
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HISTORICKÉ MĚSTO ROKU 2022: 
KRAJSKÝM VÍTĚZEM SOUTĚŽE JE CHEB
Cheb je jedním z urbanisticky, architektonicky i historicky nejhodnotnějších měst na území České republiky. Ačkoliv 
město po druhé světové válce chátralo, dnes žije bohatým kulturním životem a pyšní se příkladnou péčí o památky. 
A právě díky tomu postoupilo do celostátního kola soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a zón za rok 2022. Její výsledky vyhlásí Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska 18. dubna v Praze.
Soutěž o titul Historické město roku vznikla v roce 1994. Pořádá jí Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 
ve spolupráci s Ministerstvem kultury a Ministerstvem pro místní rozvoj. Jejím hlavním posláním je ocenit každý rok ta 
města, která dosáhnou nejlepších výsledků. Vítězové krajských kol obdrží z programu regenerace 100 tisíc korun. Vítěz 
celostátního kola soutěže pak získá kromě práva užívat titul Historické město roku hlavní cenu 1 milion korun a umělecké 
dílo z českého křišťálu, symbolizující historická sídla.



ROZHOVOR

O jaké obory je největší zájem?
Tradičně je největší zájem o tzv. dívčí 
obory, tedy obory ekonomické. V okrese 
Sokolov není příliš míst v maturitních 
oborech pro dívky, takže i proto je převis 
tak významný. I z tohoto důvodu jsme 
i u těchto oborů navyšovali kapacitu jed-
notlivých tříd. Tradičně obrovský zájem 
je o  obor Informačních technologie 
a o obory elektrotechnické, a to ve stu-
dijní i učební verzi. Stále narůstá zájem 
je o obory strojírenské, kdy tomu nahrává 
zejména charakter regionu a uplatnitel-
nost absolventů na trhu práce. Všichni 
naši absolventi jsou schopni najít uplat-
nění. V průběhu studia se již snažíme 
o umisťování našich žáků oborů učeb-
ních, kdy se tito již vzdělávají na reálných 
pracovištích zaměstnavatelů. Je to orga-
nizačně náročná práce, ale přináší reálné 
efekty. Jsme školou, která má v Karlovar-
ském kraji nejvíce žáků u zaměstnavatelů.

Jak se na nastupující silné ročníky (tzv. 
Husákova vnoučata) škola připravila 
a připravuje? Jaké jsou možnosti stran 
navýšení kapacity v případě zvýšené 
poptávky po některém z oborů?
Škola je připravena přijmout zvýšený 
počet zájemců. Navýšili jsme pro tento 
rok kapacitně o 72 míst v oborech učeb-
ních i studijních. Pokud žák splní kritéria, 
může najít své místo v našich lavicích. 

Připravujeme se i personálně a prosto-
rově, přestože nám část areálu vytěžují 
potřeby pobočky střední vojenské školy. 
I tak jsme provozně dobře připraveni. 
Limitují nás v současné době zejména 
dílny a jejich vybavení. Řešíme to dlouho-
době i v rámci plánování investic. Spolé-
háme na realizaci výzvy Odborné učebny 
vyhlášené v programu Fondu spraved-
livé transformace, která je určena pri-
márně pro uhelné regiony. Pokud bude 
tento poslední nedostatek odborných 
prostor odstraněn, jsme připraveni na 
transformaci pracovního trhu i průmyslu 
na Sokolovsku.

Zvýšený zájem je v Česku o všeobecné 
vzdělání. Gymnázia nebo lycea jsou ve 
společnosti vnímána jako nejlepší mezi-
stupeň před nástupem na vysokou školu. 
Jak je vaše škola schopna připravit své 
žáky i po této stránce a co na současný 
trend vůbec říkáte?
Tento trend sledujeme již delší dobu. 
Jedná se o důsledek tzv. inkluzivního 
přístupu ke vzdělávání. Rodiče hledají 
pro své často talentované děti náročné 
podnětné prostředí. Tím se může zdát 
gymnazijní forma studia. V odborném 
technickém školství, které většinově 
zastupujeme, vytváříme taky náročné 
podmínky. Dokonce velmi náročné. 
Technické požadavky i  požadavky 

zaměstnavatelů nám nedávají příliš pro-
storu zvolnit, což je vidět na úspěších 
našich žáků napříč obory. Naši žáci jsou 
úspěšní v soutěžích i na národní úrovni.
Gymnázia mají výhodu práce s nejlep-
šími žáky v regionech, s tzv. jedničkáři. 
My musíme dosahovat stejných nebo 
podobných výsledků s  často slabšími 
žáky a naše práce je pak výrazně nároč-
nější. Máme samozřejmě v každé třídě 
i žáky nadané a talentované. V učebních 
oborech potřebujeme více motivovaných 
žáků s návyky. Hodně efektivního času 
nám zabírá právě osvojování návyků. 
Často nahrazujeme práci rodičů, což na 
gymnáziích obvykle nebývá potřeba. Kdo 
pak má více práce s výchovně vzděláva-
cím procesem? Samozřejmě to nelze vidět 
pouze černobíle, ale více musíme řešit 
věci a události, které nás často zdržují 
od vzdělávání.

Mantrou pro naší ekonomiku je práce 
s  vysokou přidanou hodnotou, pře-
devším v  technických oborech. Je to 
jen oblíbené rétorické cvičení nebo 
vnímáte v  podpoře odpovídajícího 

VŠICHNI ABSOLVENTI JSOU 
SCHOPNI NAJÍT UPLATNĚNÍ
Nová budova školy, učebny vybavené interaktivními tabulemi, počítači a 3D 
tiskárnami, vlastní kovárna, autodílna, tělocvična, dvoupatrová knihovna 
a také super sociální zázemí. To vše v rámci šesti studijních a čtyřech 
učebních oborů svým žákům nabízí Integrovaná střední škola technická 
a ekonomická Sokolov. A najde se samozřejmě i spousta dalších věcí. Však 
také počet přihlášek ke studiu na zdejší školu dlouhodobě roste. „Může to 
být obrazem dobrého jména školy, kvality podmínek vzdělávání i úrovně 
absolventů,“ míní ředitel školy Pavel Janus.
V letošním roce tady registrují na 585 přihlášek ke studiu v prvním kole, 
kapacita volných míst v 1. ročnících je přitom pouze 372 žáků. Proto 
zde také pro školní rok 2023/2024 předpokládají vyšší naplněnost než 
v právě probíhajícím školním roce. „Je to vždy příjemná výzva,“ dodává 
ředitel ISŠTE.
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vzdělávání, tedy přípravy pro tyto obory 
i nějaký posun?
Pokud myslíte „naší“ ekonomikou, eko-
nomiku Karlovarského kraje, pak každá 
přidaná hodnota posiluje nejenom eko-
nomické provazby, vzdělávání a souvise-
jící společenské efekty, ale je přitažlivá 
i pro aktivní a vzdělané lidi tzv. „zvenčí“, 
z jiných regionů. Technické obory s při-
danou hodnotou vyžadují potřebnou 
infrastrukturu, nejenom vzdělávání 
(např. kvalitní střední školy a vysoké škol-
ství). Obrovskou výzvu vidím v příleži-
tostech, které máme kolem sebe. Změna 
energetiky, změna charakteru průmy-
slu a služeb, to je to, co musí motivovat 
plánování a řízení investic. Je nutné teď 
masivně investovat do technických škol, 
zejména v uhelných oblastech a poskyt-
nout jim příležitost reagovat na dynamiku 
přeměny z primárního do sekundárního 
či terciálního segmentu. Je to jeden z nej-
složitějších úkolů doby regionu, který 
vyžaduje přísné a kooperativní plánování. 
Spolupráci subjektů.
Posun nastane právě díky prioritizaci 
a  souvisejícímu vrstvení i do dalších 
stupňů vzdělání. Pokud poskytneme kon-
kurenceschopné prostředí, máme blíže 
k výhře. Nikoliv však k vítězství. 
Nemůžeme být stále regionem s nejnižším 
podílem přidané hodnoty práce v České 
republice. K měnícímu se prostředí trhu 
práce pak je nutné narovnávat i vztah, 
resp. vztahy. Právě vztahy, ať k regionu 
či lidem vytvoří užitečnou platformu pro 
další rozvoj. Pak se sem budou těšit nejen 
turisté, ale i budoucí zaměstnanci.

Automatizace, robotizace, nástup umělé 
inteligence… nároky na kompetence se 
zvyšují. V rámci produktivního věku už 
dnes jen málokomu vystačí dosažená 
kvalifi kace, celá řada pozic pro nastupu-
jící generaci teprve vzniká nebo vznikne. 
Jak se v rámci nastavení studijních oborů 
pracuje s touto proměnnou?
Pracuje se průběžně. Jste první, kdo se 
o to významně zajímá a ptá se někoho ze 
školy. Pracujeme v rámci možností roz-
počtů, vlastních odborných nastavení, 
dotací a projektů. Pokukujeme po potře-
bách zaměstnavatelů i po trendech vyš-
ších stupňů vzdělání. Automatizaci učíme 
na velmi vysoké úrovni. Poskytujeme 
vzdáleně prostředí žákům, kteří mohou 
již několik let pracovat v online labora-
tořích „z domova“. Vybavujeme pracovi-
ště základními prvky robotiky, ve formě 

dostupných učebních pomůcek. Potřebo-
vali bychom ony kohezní prostředky na 
masivní investice do problematiky prů-
myslu 4.0, který dlouhodobě sledujeme 
a máme již přeshraniční letité zkušenosti.
S umělou inteligencí musíme trochu opa-
trně, protože často se setkáváme se žáky, 
kteří mají problémy přečíst souvislý text, 
držet pozornost víc než deset minut, kdy 
pravopis či základní matematické ope-
race často odpovídají původním výsled-
kům žákům speciálních škol. Bohužel 
tomu tak je a zvyšující se trend nás trochu 
děsí a drží ve střehu.
Oborově jsme diverzifi kovali úsilí, a to 
zejména zvládnutím základních prin-
cipů a oborových návyků a vědomostí, 
včetně dovedností. Po zvládnutí podstat-
ných základů usilujeme o rozvoj nada-
ných žáků, kdy se snažíme posouvat i ty 
ostatní. Kde nejsou základy, nelze stavět 
dům …

S tím souvisí také ochota k neustálému 
sebevzdělávání, což se samozřejmě 
netýká pouze generace Z. Vnímáte 
z pohledu vaší školy v této souvislosti 
poptávku u vzdělávání dospělých? Ze 
strany zaměstnavatelů i zaměstnanců? 
A jak na ni případně reagujete?
Výborný postřeh, děkuji za něj. Ochota 
zespodu by byla, ne tak masivní jako 
bývala před lety, kdy systém fungoval. 
Vzdělávání dospělých je trochu oříšek, 
který uhranul zejména soukromé sub-
jekty. V našem kraji systém postupně 
vadne. Důvodů může být několik. Pokud 
vezmu oblast vzdělávání pedagogů, tam 
je svět ještě v docela dobrém stavu. Uči-
telé se řídí ustanoveními zákona o peda-
gogických pracovnících a ve spolupráci 
s vedením škol se vzdělávají. Horší je 
vzdělávání ve vztahu k odborné veřej-
nosti, kde je situace dílem nepřehledná 
a dílem nevyvážená. Na četné nižší pozice 
není vzdělání potřeba nebo vzdělávání se 
není požadavkem. Pokud ano, obvykle to 
řeší zaměstnavatelé či soukromé sub-
jekty či NNO. Jelikož je nabídka maturit-
ního vzdělávání dostupnější, není už tak 
velká potřeba „maturity“ jak tomu bývalo 
např. před dvaceti lety. Školy díky nízké 
dotaci toto nástavbové vzdělávání moc 
nenabízí. ISŠTE Sokolov už taky nena-
bízí žádnou z forem a nikomu to nevadí. 
Máme sice četné telefonáty, ale žádná 
zadání. Posledních několik let vytváříme 
pouze podmínky pro vzdělávání tzv. silo-
vých resortů jako byla policie a je armáda. 

Zřejmě je to důležitější.
Zaměstnavatele řešíme jednotlivě. Cíle-
nými kurzy. Ani zakázky z úřadu práce 
nejsou, protože podmínky pro jejich zís-
kání jsou složitější.
Jsme ale připraveni na složitější zadání. 
Program Národní soustavy kvalifi kací 
není úplně zažitý a i přesto, že jsme měli 
15 akreditací, zájem byl pouze omezený 
a většinově z Plzeňska.

Současná demografická struktura 
a sociální zázemí v našem kraji dyna-
mickému rozvoji v oblasti vzdělávání 
zrovna nenahrává. Asi teď nemusíme 
řešit, zda byla dřív slepice nebo vejce. 
Bude to sice běh na dlouhou trať, ale jak 
z toho ven?
Socioekonomická situace Karlovarského 
kraje nás řadí, slovy sportovce, do dolní 
části tabulky. Jednak díky charakteru 
průmyslu a služeb, jednak i úrovní příle-
žitostí a vzdělání, v neposlední řadě sou-
visí s mediánem mezd a platů napříč ČR. 
To nejsou úplně ideální startovací pod-
mínky pro změny. Bez masivní fi nanční 
podpory státu a soustředěné pomoci do 
strukturálně postižených oblastí to sami 
zvládneme velmi těžko. I ve „Strategii 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+“ se 
vzdělávání v Karlovarském a Ústeckém 
kraji věnuje samostatných 7 stran textu. 
To není příliš lichotivé.
Nízká úroveň vzdělanosti silně koreluje 
s nízkými mzdami a nízkou ekonomickou 
výtěžností, stejně tak i s patologickým 
prostředím, nezaměstnaností a nega-
tivními jevy. Proto by pozornost státu 
i představitelů kraje měla být soustředěna 
na klíčové segmenty v regionu. Nedávná 
návštěva zvoleného prezidenta v našem 
regionu mohla být signálem.
Dynamika vyžaduje plánování, zejména 
směr. Dále pak sílu, odvahu a spolupráci, 
protože v cíli se družstvo hodnotí podle 
posledního. Ne podle prvního. V cyklistice 
to tak platí. V kolektivních sportech je to 
spolupráce týmu, vedeného často přís-
ným a nekompromisním trenérem. Vím, 
je dětinské přirovnávat region k zájmo-
vému prostředí, ale pravidla a schémata 
jsou často podobná.
Ve školství jsme zvyklí pracovat trpě-
livě, citlivě a často i s mírou zodpověd-
nosti a na hraně rizika. Nic jiného nás 
v budoucnu nečeká.
A  jestli chceme řešit, co bylo dříve… 
stačí si nejdříve do písku načrtnout klac-
kem kurník.

ROZHOVOR
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V druhé polovině měsíce června by se 
měly konečně znovu otevřít veřejnosti 
karlovarské Císařské lázně. Zástupci 
stejnojmenné příspěvkové organizace 
a vedoucí projektu představili v polovině 
února krajským zastupitelům aktuální 

stav národní kulturní památky. Kom-
pletní revitalizace objektu byla zahájena 
v roce 2019, celkové náklady činí více než 
1,4 miliardy korun.
„Je nutné si uvědomit, že práce probí-
haly ve velmi turbulentní době. Krátce po 

zahájení prací vypukla pandemie korona-
viru, v únoru roku 2022 pak začala válka 
na Ukrajině, která znamenala zásadní 
zdražení stavebního a dalšího materiálu. 
To nás dostalo pod značný tlak ze strany 
dodavatele. Přesto se podařilo dodržet 
časový harmonogram a já se velmi těším, 
že budeme moci veřejnosti představit 
Císařské lázně v novém kabátě. Již nyní 
projevuje veřejnost o tento projekt velký 
zájem, což je velmi potěšující zprávou 
a příslibem pro další fungování objektu 
po jeho otevření,“ uvedl radní pro oblast 
regionálního rozvoje Patrik Pizinger.       
V rámci revitalizace objektu byly prove-
deny sanační, stavební a restaurátorské 
práce. Při těchto byly objeveny zajímavé 
prvky, které připomínají zlatou éru 
nejmodernější a nejkrásnější lázeňské 
stavby Evropy své doby, jako například 
skryté iluzivní tapety či fl ádry.            
Významným prvkem Císařských lázní 
je nepochybně multifunkční sál, který 
nabídne kapacitu až pro 338 návštěvníků 
koncertů, plesů, divadelních předsta-
vení, přednášek, videoprojekcí, výstav či 
konferencí. Veřejnosti budou přístupné 
muzejní expozice,  v nabídce nebudou 
chybět ani prohlídky jednotlivých okruhů 
nebo také akce nejrůznějšího charak-
teru v knihovně. Zde se počítá s konáním 
například autorských čtení, přednášek, 
recitálů a dalších. Součástí objektu bude 
i infocentrum a návštěvnické centrum, 
obchod se suvenýry, nájemní jednotky 
a další výstavní prostory.        
„Od léta budou moci zájemci navštívit 
všechny reprezentační prostory Císař-
ských lázní. Ať už je to Zanderův sál, 
bohatě zdobené odpočinkové salony, 
sál v atriu, ale i unikátní císařskou kou-
pelnu. Věříme, že dokážeme nabídnout 
opravdu širokou škálu kulturního vyžití – 
od klasických prohlídek a muzejní expo-
zice až po koncerty a přednášky. Naším 
cílem je, aby byla budova přístupná po 
celý rok, sedm dní v týdnu. I tím budeme 
v rámci našeho kraje mezi památkami 
unikátní,“ doplnil Alexandr Chalupník, 
ředitel Císařských lázní.

REVITALIZACE CÍSAŘSKÝCH 
LÁZNÍ SE BLÍŽÍ KE KONCI
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Odstartoval 25. 
ročník Zlatého erbu, 
soutěže o nejlepší 
webové stránky 
a   elektronické 
služby měst a obcí. 
V rámci jubilejního 
ročníku přichází 

novinky v pravidlech a vrací se hlasování 
veřejnosti. V krajském kole budou soutě-
žit  obce s rozšířenou působností a obce, 
které nemají rozšířenou působnost.  
„Soutěž Zlatý erb vnímám jako velmi 
potřebnou zejména směrem k  jednot-
livým městům a obcím, které dostávají 

prostřednictvím hodnocení zpětnou 
vazbu, například jak moc jsou přehledné 
a  uživatelsky přívětivé jejich webové 
stránky, zda maximálně využívají poten-
ciálu elektronických služeb a další. Toto 
považuji za velmi důležité v době, kdy lze 
řešit nejrůznější záležitosti prostřednic-
tvím internetu. Obce a města takto zís-
kávají důležitá doporučení, co je třeba 
změnit či vylepšit,“ uvedl hejtman Petr 
Kulhánek.       
Při hodnocení bude v  letošním roce 
nově kladen větší důraz na povinné zve-
řejňování informací, bezpečnost webu 
a využití open dat. V krajském kole pro 

Karlovarský kraj jsou vyhlášeny dvě kate-
gorie – nejlepší webové stránky obce 
s rozšířenou působností (ORP) a nejlepší 
webové stránky obce, která není ORP. Po 
delší odmlce se vrací i cena veřejnosti. 
Do tohoto hlasování je možné se zapojit 
prostřednictvím webového formuláře po 
přihlášení přes Identitu občana.         
Do celostátního kola, které vyvrcholí 
vyhlášením výsledků na konferenci ISSS 
2023 v Hradci Králové, postupují vítě-
zové krajského kola. Podrobná pravidla 
soutěže, přihláška, odkaz pro hlasování 
veřejnosti a další náležitosti najdete na 
webu zlatyerb.cz.

ZLATÝ ERB HLÁSÍ NOVINKY V PRAVIDLECH, 
VRACÍ SE HLASOVÁNÍ VEŘEJNOSTI

JAK SE ŽIJE V OBCÍCH

CESTY KRAJEM
Žlutice, Bochov, Stružná
Další z pravidelných pracovních setkání hejtmana Petra Kulhánka 
a radního pro rozvoj venkova Víta Hromádko se starosty se tentokrát 
uskutečnila ve Žluticích, Bochově a Stružné. V Bochově počítají pro 
letošní rok s menšími investicemi, a to zejména z důvodu vysokých 
plateb za energie. Obyvatele Žlutic trápí zejména stav komunikací 
III. třídy a mostů. Silnice ve směru na Verušice je zahrnuta v plánu 
velkoplošných oprav pro letošní rok, u druhé, ve směru na Čichalov, 
je nutné nejdříve vyřešit problematickou alej, oprava bude zahájena 
zřejmě v roce 2024. Centrum Stružné zatěžují nákladní vozidla mířící 
na skládku v Činově. Komunikace obsahuje řadu nebezpečných 
úseků, a to zejména pro chodce. V Žalmanově by mělo být řešením 
osazení krajnice patníky a možnost rozšíření silnice nebo vytvoření 
výhyben pro bezpečný provoz. Obyvatele Stružné a Žalmanova trápí 
také vysoká hladina hluku z újezdu, kde probíhají vojenská cvičení. 
A  ještě jedna zajímavost na závěr. Renesanční zámek ve Stružné 
koupil český podnikatel, který jej rekonstruuje a chystá jeho znač-
nou část a zámecký park zpřístupnit veřejnosti.  

Černava, Vřesová, Přebuz
Na území Karlovarského kraje se nachází již jen několik málo obcí 
a měst, které ještě nenavštívil hejtman Petr Kulhánek a radní Vít 
Hromádko v rámci pravidelných cest po kraji. Ze seznamu takových 
míst ubyly v únoru obce Černava, Vřesová a horské město Přebuz. 
V Černavě mají potíže s nadměrným výskytem černé zvěře, Vře-
sovou trápí zejména nadměrná hladina hluku, která neumožňuje 
jakékoliv rozvojové projekty v podobě nového bydlení či stavby pro 
další veřejné využití. Zdejší obyvatelstvo se potýká s vysokou mírou 
nezaměstnanosti, kterou zapříčinilo utlumení provozu palivového 
kombinátu. Přebuz je nejmenším městem v rámci ČR, trvale zde žije 
83 obyvatel. Město je však hojně navštěvované zejména v zimním 
období, kdy do okolí vyráží lidé do bílé stopy. Vzniknout by zde pro 
ně mělo záchytné parkoviště. Do budoucna bude muset obec řešit 
také kanalizaci a čističku odpadních vod.
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TIP NA VÝLET

NETRADIČNÍ 
VÝLETY PŘÍRODOU

Rozhledna Krásno
Navštivte rozhlednu, která zvítězila 
v celostátní anketě o nejkrásnější roz-
hlednu v  České republice. Najdete ji 
pár kilometrů od obce Krásno, v srdci 
Slavkovského lesa. A co je na ní tak uni-
kátního? Především její neobvyklý tvar – 
spirálovité schodiště je totiž vedeno po 
vnějším obvodu stavby. Rozhledna byla 
slavnostně otevřena roku 1934 a během 
druhé světové války nesla jméno Adolfa 
Hitlera. Ještě dnes se jí proto občas pře-
zdívá Hitlerka. Z rozhledny stojící v nad-
mořské výšce 777 m budete mít perfektní 
výhled na Krušné hory s  Klínovcem 
a Špičákem, Doupovské hory, Tepelskou 
vrchovinu a Slavkovský les.

Areál svatého Linharta, Karlovy Vary
Už jste v Karlových Varech prošli všechny 
kolonády, ochutnali léčivé minerální 
prameny a   nevíte, co dál? Zkuste něco 
netradičního – vydejte se do areálu sv. 
Linharta a koukněte na svět z korun 
stromů, zažijte dobrodružství v lanovém 
centru a pozorujte zvířata v oboře. Stez-
kou v korunách stromů vystoupáte až do 
patnáctimetrové výšky. Pohlédněte na 
svět z jiné perspektivy a pozorujte rašící 

pupeny, ptáky a život tam nahoře. Poté 
si dopřejte kapku adrenalinu v přírod-
ním lanovém centru – nabízí až 23 pře-
kážek pro větší děti a dospělé, hřiště pro 
nejmenší, slaňování, skoky do prázdna 
nebo třeba akrobatické překážky ve výšce. 
Nakonec se projděte oborou rozsáhlou 67 
hektarů. Pro návštěvníky je připravena 
soustava můstků ve výšce až 6 metrů, 
z kterých dobře uvidí na jeleny, daňky 
a divoká prasata.

Bioferrata, Bečov nad Teplou
Co je to bioferrata, ptáte se? Jedná se 
o  skalní stezku zaměřenou na skalní 
vegetaci. A právě tu najdete v Bečově nad 
Teplou. Stezka má tři různé obtížnosti, 
na své si tak přijdou začátečníci i zku-
šení lezci. Nejjednodušší trasa vede lesní 
pěšinou a je vhodná pro rodiny s dětmi. 
Ke zdolání nejtěžší části musíte mít 
horolezecké vybavení, to si však můžete 
vypůjčit přímo v areálu. Na trase narazíte 
i na vyhlídku, z které je perfektní výhled 
na nádherné bečovské údolí a navštívit 
můžete také botanickou zahradu. Přes-
tože je přístup trochu komplikovanější 
– vede přes vrátnici elektrodružstva, 
nenechte se odradit, stojí to za to.

Přírodní rezervace Smraďoch
Nedaleko Mariánských Lázní natrefíte na 
přírodní rezervaci s výstižným názvem 
– Smraďoch. Vzduchem se nese nelibá 
vůně a zpovzdálí slyšíte tlumené bublání. 
V hlubinách Slavkovského lesa vyvěrá 
několik pramenů, kolem kterých uniká 
ze země kysličník uhličitý a také sirovodík 
– právě ty v rašeliništi vytvářejí efektní 
gejzíry. Osmihektarová plocha byla vyhlá-
šena přírodní rezervací roku 1968. Kromě 
pramenů zde můžete zahlédnout i vzácné 
rostliny. Místo najdete asi 300 metrů od 
silnice. Nemusíte se bát, že netrefíte, na 
místo vás dovede nezaměnitelný sirovo-
díkový zápach.

Jáchymovské peklo
V  Jáchymově a Horním Slavkově bylo 
kolem roku 1950 zřízeno 18 vězeňských 
táborů a do roku 1961 v nich bylo umís-
těno asi 65 tisíc lidí. Na místě proto vznikla 
8,5 km dlouhá naučná stezka Jáchymovské 
peklo, která na 12 zastávkách informuje 
o uranových dolech a životě v pracov-
ních táborech. První informační tabuli 
najdete u kostela sv. Jáchyma. Stezka 
vede přes Důl Svornost, hornický skan-
zen, kde si můžete prohlédnout urano-
vou štolu a expozici důlní techniky. Dále 
pak přes tábor Nikolaj, Eliáš a Rovnost. 
Trasa končí u Šlikovského hradu, který 
nabízí krásný výhled na krušnohorské 
kopce a město Jáchymov.

Jaro už klepe mocně na dveře, příroda se začíná probouzet a místo zimních 
radovánek přichází doba výletů. Výšlap rozmanitými místy Karlovarského 
kraje vykouzlí úsměv na tváři a ještě shodíme nějaké to kilo, které jsme přes 
zimu nabrali. Pro lepší inspiraci přihazujeme pár tipů.

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).
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INZERCE

C U P R A  L E O N
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AUTOSALON MANFRED SCHÖNER 
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INZERCE

SPŠ Ostrov 
přijme od 1. �září 2023 

Učitele matematiky a odborných 
předmětů pro obory Strojírenství  
a Elektrotechnika
Požadované vzdělání: 
vysokoškolské vzdělání v magisterském 
studijním programu odpovídající  
charakteru vyučovaného předmětu

Plný nebo částečný úvazek

Bližší informace: Ing. Pavel Žemlička, tel. 739 322 382   
e-mail: zemlicka@spsostrov.cz, www.spsostrov.cz
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INZERCE

PRIME ORCHESTRA ZAHRAJE 
FILMOVÉ HITY, VÝTĚŽEK POMŮŽE 
UKRAJINĚ ZMÍTANÉ VÁLKOU

KULTURNÍ TIPY 

Přijďte si připomenout fenomén 
lisovaného skla
Cílem výstavy, kterou nyní můžete navští-
vit v chebském Retromuseu, je představit 
různorodé přístupy k designérské tvorbě 
lisovaného skla, a to prostřednictvím boha-
tého výběru tvarů a typů váz, mís či stolních 
souprav. Doprovází je i řada ukázek fi remní 
dokumentace, výrobních katalogů a propa-
gačních materiálů.
Retromuseum Cheb, 2. 3. – 3. 9. 2023

Se slovanskými hrady na Karlovarsku 
seznámí přednáška
Nenechte si ujít zajímavou přednášku, 
během níž Filip Prekop z Národního památ-
kového ústavu v Lokti představí opevněné 
osídlení Liščího vrchu u Velichova na úpatí 
Krušných a Doupovských hor. Společně 
s  ostatními lokalitami Horního Poohří 
poskytují obrázek o tomto dynamickém 
období a jeho vazbách na okolní regiony.
Královská mincovna Jáchymov, 
18. 3. 2023, od 17:00 hod.

Vydejte se za kraslicemi do Kraslic
V malém sále domu kultury v Kraslicích 
je pro vás připravena výstava, v rámci níž 
můžete obdivovat kraslice ze stálé expo-
zice Galerie kraslic v Libotenicích. Ta je 
mimo jiné jedinou stálou výstavou svého 
druhu v Česku a obsahuje na 1200 kras-
lic, které jsou zhotoveny tradiční techni-
kou – vyškrabováním, leptáním i zdobením 
voskem či slámou nebo dužninou jezerní 
sítiny. Přímo v Kraslicích vás pak čeká zdo-
bení kraslic tradičními technikami a uvidíte 
i další prastará řemesla související s osla-
vami jara. 
Dům kultury Kraslice, 23. 3. – 26. 3. 2023

Děti se mohou těšit na pohádkové 
nocování v muzeu
Chebská muzejní knihovna se i letos, po 
malé odmlce, připojí k akci knihoven pořá-
dané na podporu dětského čtenářství. Děti 
při ní nocují nejen v knihovnách po celé 
republice u příležitosti výročí narození 
dánského pohádkáře Hanse Christiana 
Andersena. Akce v muzeu je určena pro 
děti od 6 do 12 let. Kromě romantického 
přespání v muzeu pro ně bude připraven 
také bohatý doprovodný program, který se 
ponese v duchu chebských pověstí.
Muzeum Cheb, 31. 3. 2023

KULTURA

Na podporu Ukrajiny už rok těžce zmítané válkou vystoupí v Karlových Varech 
charkovské hudební těleso Prime Orchestra. Svou Film Sympho Show představí 
zdejšímu publiku ve velkém sálu hotelu Thermal 1. dubna. 
Charkov je městem hudby kreativní sítě UNESCO. Po Kyjevu druhá největší 
metropole země leží jen pár desítek kilometrů od hranic s ruským agresorem 
a od 24. února 2022 je pod neustálou palbou. Mnoho civilistů zde zůstává bez 
elektřiny, tepla a vody. Orchestr z výtěžku turné fi nancuje nákupy generátorů 
dodávající energii, léků, zdravotnického vybavení, pomůcek pro handicapované, 
oblečení, dětské výživy a dalších potřebných věcí.
Při svých vystoupeních hudebníci vyprávějí evropskému publiku o svých osob-
ních zkušenostech s válečnými hrůzami a o Charkovu promítají fi lm - jak vypadal 
před válkou a co se v něm děje nyní. Samotné vystoupení je ovšem především 
skvělou zábavou. Koncertní program Sympho Show je poskládaný z coverů 
a mash-upů světových hitů a soundtracků v originálním aranžmá, vše je navíc 
zabalené do poutavého vizuálu.
Prime Orchestra zahrnuje na čtyřicet profesionálních hudebníků a zpěváků, 
expresivní rockovou kapelu a mistra zvukových efektů, to celé pod vedením 
charismatického dirigenta. Během dvouhodinového vystoupení se skrz blázni-
vou dynamiku s odleskem světové kinematografi e ponoříte do atmosféry kul-
tovního fi lmového universa Star Wars, Mission Impossible, Pirátů z Karibiku, 
Rockyho či Harryho Pottera, připomenete si sci-fi  trháky Inception a Inter-
stellar, zavzpomínáte na Flash Dance i Gladiatora a dojde také na aktuální hit 
Wednesday. Atmosféru koncertu podtrhuje kromě projekce na velkém plátně 
také světelná show a řada speciálních efektů.
Během svých turné vytvořil orchestr už na dvacet programů, které představil 
publiku v rámci 750 uspořádaných koncertů v různých zemích světa. Karlovy 
Vary jsou poslední zastávkou českého turné.
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SPORT

VOLEJBALISTY KARLOVARSKA POVEDE MARTIN KOP
Úspěšného trenéra Jiřího Nováka vystřídá 
po skončení sezony jeho současný asistent 
Martin Kop. Tým trojnásobných extraligo-
vých mistrů převezme se začátkem letní 
přípravy. „Nabídka z klubu, který vyhrává 
tituly a za poslední roky si udělal i skvělé 
jméno v evropských pohárech, je pro mě 
určitě největší výzvou, na tu práci se moc 

těším,“ svěřil se třiapadesátiletý Kop.
Bývalý reprezentační smečař Martin 
Kop začal sbírat trenérské zkušenosti 
v  Rakousku, kde zároveň končil svou 
hráčskou kariéru. V zemi jižních sousedů 
vystřídal postupně tři kluby a  působil 
i u reprezentace juniorů. Tým hotVolleys 
Vídeň dovedl k titulu v nejvyšší soutěži 

i ve Středoevropské lize MEVZA. V české 
extralize byl Kop hlavním trenérem Pří-
brami a Odoleny Vody, s níž v loňské sezoně 
postoupil do extraligového semifi nále.
„Měli jsme na stole mnoho jmen z Česka i ze 
zahraničí,“ prozradil Jakub Novotný, před-
seda VK ČEZ Karlovarsko. „Po zevrubné 
analýze jsme se rozhodli pro pokračování 
české cesty, a tak bude do funkce hlavního 
trenéra jmenován Martin Kop. Působí jako 
asistent Jiřího Nováka v klubu i u reprezen-
tace a zároveň má sám zkušenosti s vede-
ním týmů i jako hlavní trenér.“
Jiří Novák uzavírá své angažmá na západě 
Čech po osmi letech, důvodem je jeho plný 
úvazek u národního mužstva. Rok před ním 
vedl Karlovarsko Petr Brom, a tak je Martin 
Kop v pořadí třetím hlavním trenérem 
v historii klubu. „Jsme naprosto přesvěd-
čeni o jeho trenérských kvalitách a schop-
nostech a věříme tomu, že s naší pomocí 
bude schopen vést i velký tým,“ uvedl na 
Kopovu adresu předseda Novotný.
Díky intenzivní spolupráci Nováka s Kopem 
na klubové i reprezentační úrovni se dá 
očekávat, že se tvář a herní projev áčka Kar-
lovarska příliš nezmění. „Ani já to nečekám, 
na druhou stranu se to bude odvíjet i od 
složení družstva na novou sezonu, které 
se bude teprve tvořit,“ poznamenal Kop. 
„Teď ale máme před sebou ještě společný 
zbytek sezony, a to se pro nás absolutně nic 
nemění. Vím, co je moje práce, té se budu 
stoprocentně věnovat.“

DO SPORTU MÍŘÍ LETOS PRVNÍ KRAJSKÉ DOTACE
Poskytnutí příspěvků ve třech dotačních programech v oblasti sportu odsouhlasila v první polovině února Rada Karlovarského 
kraje. Na podporu sportovních aktivit dětí a mládeže půjde necelých 24 milionů korun, na podporu vrcholového sportu 5,5 
milionu korun a na pořádání větších sportovních akcí téměř 3 miliony korun.
V rámci dotačního programu na pořádání sportovních akcí bylo hodnoceno 37 žádostí, které budou podpořeny částkou 
zaokrouhlenou na 2,8 milionu korun. „V rámci tohoto dotačního programu podporujeme větší sportovní akce s náklady 
minimálně 300 tisíc korun. Jsou tam podpořeny tradiční velké sportovní akce, které v kraji jsou, ať už je to třeba loketský 
motokros, anebo karlovarský triatlon,“ upřesnil krajský radní Jindřich Čermák.
Z celkového počtu 213 podaných žádostí na podporu sportovních aktivit dětí a mládeže nakonec splnilo podmínky 207 žádostí. 
Sportovní kluby, svazy či jednoty, které se zabývají pravidelnou systematickou přípravou dětí, mládeže a handicapovaných 
sportovců, si zažádaly o více než 61 milionů korun. Oproti loňskému roku zároveň došlo k jedné změně, a sice nově nebyla 
podpora handicapovaných sportovců omezena věkem.
Posledním dotačním titulem, ve kterém rada kraje schválila rozdělení příspěvků, je program na podporu vrcholových 
sportovních kolektivů a  jednotlivců působcích ve sportovních soutěžích na nejvyšší národní nebo mezinárodní úrovni. 
Celkem bylo přijato 36 žádostí. „Finance jsme rozdělili mezi kluby napříč krajem a napříč sporty, od vzpěračů v Rotavě až 
po karlovarské hokejisty,“ doplnil Jindřich Čermák.

30  KRAJSKÉ LISTY 



 KRAJSKÉ LISTY 31



Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

ilustrační fotografie

Využijte poslední možnost pořídit si vůz ŠKODA FABIA COMBI Tour na operativní leasing za 5 995 Kč měsíčně 
s DPH včetně předplaceného servisu a sady zimních kol zdarma. Počet vozů je omezen, a proto včas navštivte 

naši autorizovanou prodejnu nebo nás kontaktujte online či telefonicky.

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 vozu: ŠKODA FABIA COMBI Tour: 5,3–6,0 l/100 km, 119,7–136,6 g/km

ŠKODA

FABIA
COMBI

Již za

5 995 Kč/měs.
Již za

5 995 Kč/měs.

Vzorový příklad operativního leasingu na vůz ŠKODA FABIA Combi v ceně „440 900“ Kč. Doba pronájmu 48 měsíců a nájezd 10 000 km ročně. Uvedená pravidelná měsíční splátka 5 995 Kč s DPH. 

Splátka obsahuje záruční a pozáruční servis a kompletní zimní kola včetně přezutí po celou dobu pronájmu vozidla, dále obsahuje povinné ručení a havarijní pojištění s 10% spoluúčastí, pojištění 

vnějších skel do limitu 10 000 Kč. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o., 

a druhou stranou závazkový vztah.

Manfred Schöner
Karlovy Vary

Sokolov

Cheb

www.autoschoner.cz
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